Aliãs, domo

Principes tui indistincto audientes, sunt socij furum, diligentes munera, sectantes retributionem, pupillis non iudicantes, & iudicium viduarum non attendentes. Et Hieremias similiter, Qui præsunt, inquit, populo meo, me nesciebant, filij enim insensati & imprudetes sunt, sapietes sunt in malefaciendo, bene autem facere non cognouerunt. Quotquot autem timebant & solliciti erant circa legem eius, ipsi accurrerunt Christo, & saluati sunt omnes. Ite enim, inquit discipulis, ad oues quæ perierunt domus Israël. Et Samaritæ autem, inquit, cum mansisset dominus apud eos biduo, multo plures crediderunt propter sermones eius, & mulieri dicebant, Iam non propter tuam loquelam credimus, ipsi audiuimus & scimus, quoniam hic est vere saluator mundi. Et Paulus autem ait, & sic omnis Israël saluabitur: sed & legem pædagogum nostrum in Iesum Christum dixit. Non ergo quorundam infidelitatem legi ascribant, non enim prohibebat eos credere in filiū Dei sed adhortabatur dicens, non aliter saluari homines ab antiqua serpentis plaga, nisi credant in eum, qui secundum similitudinem carnis peccati, in ligno martyrij exaltatur à terra, & omnia trahit ad se, & viuificat mortuos.

¶ Quæ est causa, quod cælum & terra transigent. Caput VI.

Quoniam malignantes dicunt, Si enim cælum thronus Dei est, terra sub pedaneum eius, dictum est autem præterire cælum & terram, hisque prætereuntibus oportet etiam hunc deum, qui super sedeat præterire, & ideo non hunc esse deum, qui sit super omnia, Primo quidem nesciunt quid sit cælum thronus, & terra subpedaneum. Nec enim sciunt quid sit deus, sed putant eum more hominis sedere & contineri, non autem continere, sed & præteritionem cæli & terræ ignorant. Paulus autem non ignorauit dicens: Præterit enim figura huius mundi. Deinde quæstionem ipsorum soluit Dauid. Figura enim huius mundi prætereunte, nõ solum deum ait perseuerare, sed & seruos eius,

Ali. sanctis eius, in centesimo primo psalmo dicens ita, Initio terram tu fundasti domine, & opera manuum tuarum sunt cæli. Ipsi peribunt, tu autem perseuerabis, & omnes sicut vestimentum veterascent, & sicut cooperimentum mutabis eos, & mutabuntur. Tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient. Filij seruatorum tuorum inhabitabunt, & semen eorum in æternum dirigitur. Manifeste ostendens quæ sint quæ præterierunt, & quis est, qui semper perseuerat deus cum * seruis suis. Et Esaias autem similiter, Alceuate, inquit, oculos vestros in cælum, & attendite in terram deorsum, quoniam cælum sicut fumus confirmatum est, terra autem sicut vestimentum veterascent. qui autem inhabitant in eis, quemadmodum hæc morientur, salutare autem meum in æternum erit. Iustitia autem mea non deficient.

¶ Quare relicta est Hierosolyma. Cap. VII.

Ali. creatura Dhuc & de Hierusalem, & de domino audent dicere, quoniam si esset magni regis ciuitas, non derelinqueretur. Simile autem est dicere, si quis diceret, quoniam si esset stipula * conditio Dei, nunquam à frumento derelinqueretur: & sarmenta vineæ, si à Deo facta sunt, nunquam à botris destituta absunderentur. Quemadmodum autem hæc non propter se principaliter facta sunt, sed propter crescentem in eis fructum, quo maturo facto & ablato derelinquuntur, & è medio auferuntur, quæ iam non sunt vtilia ad fructificationem: Sic & Hierosolyma, quæ iugum in se seruitutis portauerat, in quo domitus est homo, qui antea non subiciebatur Deo, cum mors regnabat, & domitus habilis factus est ad libertatem, adueniente fructu libertatis, & aucto & demesso, & in horreum apportatis ab ea hijs qui fructificare possunt, & in omni mundo disseminatis, quemadmodum Esaias ait, Filij Iacob germinabunt, & florebit Israël, & fructu ventris eius adimplebitur vniuersa terra. In vniuersa enim terra fructu disseminato merito derelicta est, & de medio ablata est, quæ aliquando quidem fructificauerat bene:

ex

¶ *Ex ipsa enim secundum carnem Christus fructificatus est, & apostoli, nunc autem iam utilis non est ad fructificationem: quæcunque enim temporale initium habet, necesse est ea & finem habere temporalem.*

¶ *Ostensio, quod temporalis lex data sit.* Caput VIII.

¶ *Veniam igitur à Moyse lex inchoauit, consequenter in Ioanne desinit, ad impletionem eius aduenerat Christus, & propter hoc lex & prophetæ apud eos vsque ad Ioannem, & Hierusalem itaque inchoans à Dauid, & adimplens tempora sua legis dationis, finem oportuit habere manifestato nouo testamento. Omnia enim mensura & ordine deus facit, & nihil non mensum apud eum, quoniam nec inpositum. Et bene, qui dixit ipsum immensum patrem in filio mensuratum. Mensura enim patris filius, quoniam & capit eum. Quoniam autem temporalis erat illorum administratio, Esaias ait, Derelinquetur filia Sion sicut casa in vinea, & velut custodiarum in cucumerario, Quando autem hæc derelinquentur, nonne cum fructus auferitur, & derelinquetur folia sola quæ iam fructificare non possunt? Et quid de Hierusalem dicimus, quandoquidem & figuram mundi vniuersi oporteat præterire, adueniente tempore præteritionis ipsius, ut fructus quidem in horreum colligatur, paleæ autem derelictæ comburantur. Dies enim domini quasi clibanus ardens, & erunt stipula omnes peccatores, qui faciunt iniusta, & comburet eos dies veniens.*

¶ *Ostensio, quoniam Christus est qui superinducit diem, velut clibanum ardentem.* Caput IX.

¶ *Vis est autem hic dominus, qui talé importat diem, Ioannes baptizator significat, dicēs de Christo. Ipse vos baptizabit in spiritu sancto, & igni, palam habens in manu eius ad emundandum arcam suam, & fructum congregabit in horreum,*

reum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Nō ergo ali⁹ est qui frumentū fecit, & alius qui paleas, sed vnus & idem, & * iudicans ea, id est, separans. Sed frumentum quidē & paleæ, & animalia irrationabilia existentia, naturaliter talia facta sunt. Homo vero rationalis, & secundū hoc similis deo, liber in arbitrio factus & suæ potestatis, ipse sibi causa est, vt aliquādo quidē frumētum aliquādo autē palea fiat. Quapropter & iuste cōdēnabitur, quoniā rationalis factus amisit verā rationē, & irrationabiliter viuens, aduersatus est iustitiæ Dei, tradēs se omni terreno spiritui, & omnibus seruiēs voluptatibus. Quemadmodū propheta ait, Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis.

¶ Ostensio, eundem deum & præsentia & æterna fecisse. Caput X.

Alias, *temporalia* V Nus igitur & idem deus, qui plicat cælum, quemadmodum librum, & renouat faciē terre, qui * tempora fecit propter hominem, vt maturescens in eis fructificet immortalitatem, & qui æterna supraducit propter suam benignitatē, vt ostendat seculis superuenientibus inenarrabiles diuitias benignitatis suæ: qui à lege & prophetis annunciatus est, quem Christus suum patrem confessus est, ipse est autem fabricator, & ipse qui super omnia est deus, quemadmodum Esaias ait, Ego testis, dicit dominus deus, & puer quem elegi, vt cognoscatis quia ego sum, & ante me non fuit alius deus, & post me non erit. Ego sum deus, & ante me non est Saluator, annunciaui & saluaui. Et iterū, hoc sum deus primus, & super ventura ego sum. neque enim varie, neque elate, neque glorians dicit hæc, sed quoniam impossibile erat sine deo discere deum, per verbum suum docet homines scire deum. His igitur qui nesciunt hæc, & propter hoc alterum aduenisse putant patrem, iuste quis dicit: Erratis, nescientes scripturas, neque virtutem Dei.

¶ Quæ ad

¶ Quemadmodum dominus eum, qui de rubro locutus est ad Moysen, confitetur esse deum viuentium. Cap. IX.

Dominus enim noster & magister in ea response quam habuit ad Sadducæos, qui dicunt resurrectione non esse, propter hoc inhonorantes deum, atque legi detrahentes, & resurrectionem ostendit, & deum manifestauit, dicens eis. Erratis nescientes scripturas, neque virtute Dei: De resurrectione enim, inquit, mortuorum non legistis quid dictum est à Deo dicente, Ego sum deus Abraham, deus Isaac, & deus Iacob, & adiecit, Non est mortuorum, sed viuentium: omnes enim ei viuunt, Per hæc itaque manifestum fecit, quonia is, qui de rubro locutus est Moyse, & manifestauit se esse deum patrum, hic est viuentium deus. Quis enim est viuorum deus, nisi qui est super omnia deus, & super quem alius non est deus, quem & Daniel propheta cum dixisset ei Cyrus rex Persarum, quare non adoras Bel? annunciauit dicens: Quoniam non colo idola manufacta, sed viuum deum, qui constituit cælum & terram, & habet omnis carnis dominationem. Iterum dixit. Dominum deum meum adorabo, quoniam hic est deus viuus. Qui igitur à prophetis adorabatur deus viuus, hic est viuorum deus. & verbum eius qui & locutus est Moyse, qui & Sadducæos redarguit, qui & resurrectionem & * dominum ostendit. Si enim deus mortuorum non est, sed viuorum, hic autem dormientium patrum deus dictus est. indubitate viuunt Deo, & non perierunt. cum sint filij resurrectionis: resurrectio autem ipse dominus est, quemadmodum ipse ait, Ego sum resurrectio & vita. Patres autem eius filij, dictum est autem à propheta. Pro patribus tuis facti sunt tibi filij tui. Ipse igitur Christus cum patre viuorum est deus, qui & locutus est Moyse, qui & patribus manifestatus est.

Alias, Dea.

¶ Quoniam

¶ Quoniã Abrahamã vidit Christũ. Cap. XII

E T hoc ipsum docens dicebat Iudæis, Abrahamã pater vester exultauit vt videret diem meum, & vidit, & gauisus est. Quid enim credidit Abraham Deo, & deputatum est ei ad iustitiam? Primũ quidẽ quoniam ipse est factor cæli & terræ solus deus. Deinde autem quoniam faciet semen eius, quasi stellas cæli: hoc est, quod à Paulo dicitur, quemadmodum luminaria in mundo. Iuste igitur derelinquens terrenam cognationem omnẽ, sequebatur verbum Dei, cum verbo peregrinans, vt cum verbo moraretur.

¶ Quoniam vna est & eadem Abrahamæ fides, & nostra. Caput XIII

I Vite autem & apostoli, ex Abraham genus habentes, derelinquentes nauiculam, & patrem, sequebantur verbum Dei. Iuste autẽ nos eandem fidem accipientes, quam habuit Abraham, tollentes crucem quemadmodum ligna Isaac, sequimur eũ. In Abrahamẽ enim prædixerat, & assuetus fuerat homo sequi verbum Dei. Etenim Abraham pronò animo vni genitum & dilectum filium suum concessit sacrificium deo, vt & deus beneplacitum habeat, pro vniuerso semine eius dilectum & vnigenitum filium suum præstare sacrificium in nostram redemptionem. Propheta ergo cum esset Abraham, & videret in spiritu diem aduentus domini, & passionis per quẽ ipse quoque & omnes qui similiter, vt ipse credidit, credunt Deo, saluari inciperent, exultauit vehemẽter. Non incognitus igitur erat dominus Abrahamæ, cuius diem cõcupiuit videre: sed neque pater domini: didicerat enim à verbo domini, & credidit ei. Quapropter & deputatum est ei ad iustitiã à domino. Fides quæ est ad deum, iustificat hominẽ, & propter hoc dicebat. Extẽdam manum meam ad deum altissimum, qui cõstituit cælum & terram. Hæc autem omnia conãtur euertere illi qui sunt malæ sententiæ, ob vnũ dictũ, quod quidẽ apud nos nõ bene intellectũ est.

¶ Quid

¶ Quid est, quod nemo cognoscit patrem nisi filius, & per quot occasiones reuelat fili^o patrē.

Caput XIIII.

Ominus enim ostendēs semetipsum discipulis, quoniā ipse est verbū, qui agnitionē patris facit, & exprobat Iudæis putantibus se habere deum, cum & frustrētur verbum eius, per quem cognoscitur deus, dicebat, Nemo cognoscit filium nisi pater, neque patrē quis cognoscit, nisi filius, & cui voluerit filius reuelare. Sic & Matthæus posuit, & Lucas similiter, & Marcus secundum idem ipsum. Ioannes enim præterit locum hūc. Hij autem qui peritiores apostolis volunt esse, sic dicebant, Nemo cognouit patrē nisi filius, nec filium nisi pater, & cui voluerit filius reuelare: & interpretantur, quasi à nullo cognitus sit verus deus ante domini aduentum: & eum deū qui à prophetis sit annunciat, dicunt non esse patrem Christi. Si autem Christus tunc inchoauit esse, quando & secundum hominem aduentum suum egit, & à temporibus Tyberij Cesaris commemoratus est pater prouidere hominibus, & non semper verbū eius vnā cum plasmate fuisse ostēdebat, nec tunc quidē oportuit alterū deū annunciari. sed causas tātā incuriæ & negligentiæ eius inquiri. Nullam enim oportet quæstionem talem esse, & tantū inualescere, vt & deum quidē mutet, & eā quæ est erga fabricatorem (qui nos alit suam conditionem) fidem nostram euacuet. Sicut enim in filium fidem nostram dirigimus, sic & in patrem dilectionem firmam, & immobilem habere debemus. Et bene Iustinus in eo libro qui est ad Marcionem ait, Quoniam ipsi quoque domino non credidisset alterū deum annuncianti, præter fabricatorem & factorē, nutritorē nostrū. Sed quoniam ab vno Deo, qui & hunc mundū fecit, & nos plasmavit, & omnia cōtinet, & administrat, vnigenit^o filius venit ad nos, suū plasma in semetipsum recapitulās, firma est mea ad * deū fides, & immobilis erga patrē dilectio, vtraq; Deo nobis præbete: neq; enim patrē cognoscere

Aliās, cum.

scere quis potest, nisi verbo Dei, id est, nisi filio reuelato, neque filium, nisi patris beneplacito. Bonum autem placitum patris filius perficit: mittit enim pater, mittitur autem & venit filius: & patrem quidem inuisibilem & interminabilem, quatum ad nos est, cognoscit suum ipsius verbum, & cum sit inenarrabilis, ipse enarrat eum nobis. rursus autem verbum suum solus cognoscit pater: utraque autem hæc & sic se habere manifestavit dominus, & propter hoc filius reuelat agnitionem patris per suam manifestationem. agnitione enim patris est, filij manifestatio. Omnia per verbum manifestantur. Ut ergo cognosceremus, quoniam qui aduenit filius, ipse est qui agnitionem patris facit, credentibus sibi dicebat discipulis. Nemo cognoscit patrem nisi filius, neque filium nisi pater, & quibuscunque filius reuelauerit, docens semetipsum & patrem, sicut est, ut alterum non recipiamus patrem, nisi eum, qui a filio reuelatur. Hic autem est fabricator celi & terræ, quemadmodum ex sermonibus eius ostenditur: & non is qui a Marcione, vel a Valentino, aut Basilide, aut Carpocrate, aut Simone, aut reliquis falso cognomine gnosticis adinuentus est falsus pater. Nemo enim illorum filius Dei, sed Christus Iesus dominus, non aduersumque & contrarium exercet discipuli. Nam incognitum deum audentes annuciare, debent autem in semetipsos audire: quemadmodum enim ignotus, qui ab ipsis cognoscitur? Quodcumque enim vel a paucis cognoscitur, non est incognitum. Dominus autem non in totum posse cognosci & patrem & filium dixit. Cæterum superuacuis fuisset aduentus eius. Quid enim huc veniebat? an uti diceret nobis, non ille quærere deum, incognitus est enim, & non inuenietis eum, quemadmodum & Christum a Eonibus eorum dixisse mentiuntur hij qui sunt a Valentino. Sed hoc quidem vanum est. Edocuit autem dominus, quoniam deum scire nemo possit, nisi Deo docente, hoc est, sine Deo non cognosci deum. Hoc ipsum autem cognosci eum, voluntatem esse patris. Cognoscunt enim eum quibuscunque reuelauerit filius, & ad hoc filius reuelauit patrem,

quemadmodum.
pro 202

patrem, vt per eum in omnibus manifestetur, & eos quidem qui credunt ei iusti, incorruptelam & æternum refrigerium recipiat. Credere autem ei, est facere eius voluntatem. Eos autem qui non credunt, & propter hoc fugiunt lumen eius in tenebris, quas ipsi sibi elegerunt, iuste recludet. Omnibus igitur reuelauit se pater, omnibus verbum suum visibile faciens, & rursus verbum omnibus ostendebat patrem & filium, cum ab omnibus videretur. Et ideo iustum iudicium dei super eos, qui similiter quidem viderunt. non autem similiter crediderunt. Etenim per ipsam conditionem reuelat verbum conditorum deum, & per mundum fabricatorem mundi dominum, & per plasmam eum qui plasmauerit artificem, & per filium eum patrem, qui genuerit filium: & hæc omnes similiter quidem colloquuntur, non autem similiter credunt, sed per legem & prophetas similiter verbum & semetipsum & patrem prædicabat. Et audiuit quidem vniuersus populus similiter, non similiter autem omnes crediderunt: & per ipsum verbum visibilem & palpabilem factum, pater ostendebatur, etiam si non omnes similiter credebant ei: sed omnes viderunt in filio patrem: inuisibile etenim filij pater, visibile autem patris filius, & propter hoc omnes Christum loquebatur præsentem eo, & deum nominabant. Sed & dæmones videntes filium dicebant, Scimus te qui es sanctus Dei, & têtans diabolus videns eum dicebat: Si tu es filius Dei. omnibus quidem videtibus & loquentibus filium & patrem, non autem omnibus credentibus. Oportebat enim veritatem ab omnibus accipere testimonium, & esse iudicium in salutem quidem credentium, in condemnationem autem non credentium, vt omnes iuste iudicentur, & ea quæ est in patrem & filium fides, ab omnibus comprobetur id est, ab omnibus confirmetur, ab omnibus accipiens testimonium, & à domesticis, quoniam & amici. & ab extraneis, quoniam & inimici. Illa est enim vera & sine contradictione probatio, quæ etiam ab aduersarijs ipsis singula testificationis profert, in ipsa quidem manifesta sua visione conuictis de præsentem negotio, & testificationibus, & significationibus,

ficantibus, postea vero ad inimicitiam erumpentibus & accusantibus, & volentibus non esse verum suum testimonium. Non ergo alius erat, qui cognoscebatur, & alius qui dicebat, Nemo cognoscit patrem, sed vnus & idem, omnia subiiciente ei patre, & ab omnibus accipiens testimonium, quoniam vere homo, & quoniam vere deus, à patre, à spiritu, & ab angelis, ab ipsa conditione, ab hominibus, & ab apostaticis spiritibus, & ab erroneis, & ab inimico, & nouissime ab ipsa morte. Omnia autem filius administrans patri, perficit ab initio vsque ad finem, & sine illo nemo potest cognoscere deum. Agnitio enim patris filius, agnitio autem filij in patre & per filium reuelata: & propter hoc dominus dicebat, Nemo cognoscit filium nisi pater, neque patrem nisi filius, & quibuscunque filius reuelauerit. Reuelauerit enim, non solum in futurum dictum est, quasi tunc inciperet verbum manifestare patrem, cum de Maria natus, sed comuniter per totum tempus positum est. Ab initio enim assistens filius suo plasmati, reuelat omnibus patrem, quibus vult, & quando vult, & quemadmodum vult pater: & propter hoc in omnibus, & per omnia vnus deus pater, & vnum verbum & vnus filius, & vnus spiritus, & vna fides, & salus omnibus credentibus in eum.

¶ **Q**uemadmodum Abraham à verbo doctus sit. Caput XV.

ET Abraham ergo à verbo cognoscens patrem, qui fecit cælum & terram hunc deum confitebatur: & doctus repræsentatione, quod inter homines homo futurus esset filius Dei, per cuius aduentum semen eius erat futurum, quasi stellæ cæli, concupiuit eam diè videre, vti & ipse cõplecteretur Christum: & per spiritum prophetiæ eam videns exultauit. Propter quod & Simeon ex sermone eius reimplebat gratulationem patriarchæ, & dicebat, Nunc remittis seruum tuum domine in pace, quoniam viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciè omnium populorum. Lumè in reuelatione oculorum, & gloriã populi Israël. Et ange-
II

li autem gratulationem magnam, vigilātibz nocte pastoribus enunciauerunt. Sed & Maria ait, Magnificat anima mea dominū, & exultauit spiritus meus in deo salutari meo: descendente quidē exultatione Abrahæ in eos, qui erāt ex femine ei⁹, euigilātes & vidētes Christū, & credentes ei: reciproca autē rursus egredientē exultatione à filijs Abraham, qui & concupierat diem aduentus Christi videre. Bene igitur dominus noster testimonium reddebat ei dicens, Abraham pater vester exultauit, vt videret diem meum, vidit & gauisus est.

¶ Quemadmodum promissionem quam promisit deus Abrahæ Christus perfecit. Cap. X V I.

On enim tātum propter Abraham hoc dixit, sed vt ostenderet quoniam omnes qui ab initio cognitū habuerūt dominum, & aduentum Christi prophetauerunt, reuelationē acceperunt ab ipso filio, qui & in nouissimis temporibus visibilis & passibilis factus est, & cum humano genere loquutus est, vti ex lapidibus excitaret filios Abrahæ, & adimpleret repromissionem, quam promiserat illi deus, vt faceret semen eius tanquam stellas cæli, quēadmodum ait Ioannes Baptista. Potens est enim deus ex lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. Hoc autem fecit Iesus, à lapidum religione extrahens nos, & à duris & infructuosis cogitationibus transferens nos, & similem Abrahæ fidem in nobis constituens. Quemadmodum & Paulus testificatur, dicens nos esse filios Abrahæ secundum similitudinem fidei, & repromissionē hæreditatis. Vnus igitur & idem deus, qui aduocauit Abraham, & repromissionem ei dedit: hic est enim fabricator, qui & per Christum preparat luminaria in mundo, eos, qui ex gentibus credunt. Vos autem, inquit estis lumen mundi, hoc est, quasi stellæ cæli. Hunc ergo recte ostēdimus à nemine cognosci, nisi à filio, & quibuscūque filius reuelauerit. Reuelat enim omnibus filius, quibus velit agnosci pater: & neque sine bona voluntate patris, neque sine administratione filij cognoscet quisquā deum.

Et propter hoc dicebat discipulis dominus , Ego sum via, veritas, & vita . Et nemo venit ad patrem nisi per me. Si cognouistis me, & patrem meum cognoscitis , & amodo cognouistis eum & vidistis. Ex quibus manifestū est, quoniā per filiū, id est, per verbum cognoscitur.

¶ Quare Iudæi abscefferunt à Deo.

Caput X V I I.

P Ropter hoc Iudæi excefferūt à Deo , verbum Dei nō recipientes, sed putantes per seipsum patrē sine verbo, id est, sine filio posse cognoscere deum, nescientes eum qui in figura loquutus est humana ad Abraham & Aaron, & ad Moysen dicētem, Videns vidi vexationem populi mei in AEGYPTO, & descendi liberare eos. Hic enim filius, qui & verbum dei, ab initio præstruebat non indigente patre angelis , vti faceret cōditionem, & formaret hominē, propter quem & conditio fiebat , neque rursus indigente ministerio ad fabricationem eorum negotiorum , quæ secundum hominem erant, sed habente copiosum & inenarrabile ministeriū, Ministrat enim ei ad omnia sua progenies, & figuratio sua, id est filius & spiritus, verbum & sapientia , quibus seruiunt & subiecti sunt omnes angeli. Vani igitur sunt qui propter hoc, quod dictum sit, Nemo cognoscit patrem nisi filius , alterum introducunt incognitum patrem.

¶ Ostensio quoniam Abrahā hæreditatē percipit regnum cælorum. Cap. X V I I I.

V Anus autē & Marcion, & qui ab eo, expellentes ab hæreditate Abrahā. cui spirit^o per multos, iā autē & per Paulū, testimoniū reddidit, Quoniā credit Deo, & deputatū est ei ad iustitiā: & do minus primū quidē de lapidibus excitās filios ei, & faciens semē eius quasi stellas cæli, dicēs, Quoniā veniēt ab oriēte & ab occidēte, ab aquilone, & austro, & recumbēt cum Abrahā, Isaac, & Iacob, in regno cælorū. Iterū dicēs Iudæis, Cum videritis Abrahā, & Isaac & Iacob, &

& omnes prophetas in regno Dei, vos autē proijci foras. Manifestū ergo, quoniā qui cōtradicūt salutē eius, & alterū prāter eu qui promissionē fecerit Abrahæ formant deum, extra regnum Dei sunt, & exhæredes sunt ab incorruptela, frustrantes & blasphemantes deū, qui in regnum cælorum introducit Abraham & semē eius quod est ecclesia, per Christū Iesum, cui & adoptio redditur & hæreditas quæ Abrahæ promissa est.

¶ Quoniam dominus sabbatis curans secundum legem faciebat. Cap. XIX.

V Indicabat enim semen eius dominus, solues à vinculis, & aduocans ad salutem, quemadmodum fecit in muliere quæ ab eo curata est, manifeste dicens hijs, qui non similes Abrahæ habebant fidem, Hypocritæ, vnusquisque vestrum die sabbatorū bouem suum vel asinum nō soluit & ducit & adquat? Hanc autem cum sit filia Abrahæ, quam alligauerat satanas xviii. annis, non oportuerat soluere ab hoc vinculo in die sabbatorū? Manifestū est igitur, quoniam eos, qui similiter vt Abrahā credebant ei, soluit & viuificat, nihil extra legē faciens, curās in die sabbatorum. Non enim prohibebat lex curare homines sabbatis, quæ & circūcidebat eos in hac die, & pro populo iubebat minī steria sacerdotibus perficere, sed & mutorū animalium curationem nō prohibebat, & Siloa etiā sæpe sabbatis curauit, & propter hoc a sidebant ei multi die sabbatorū. Continere se enim iubebat lex ab omni opere seruilī, id est ab omni auaritia, quæ per negotiationē, & reliquo terreno actu agitur. Animæ autē opera quæ fiūt per sententiam & sermones bonos in auxilium eorum qui proximi sunt, adhortabatur fieri, & propter hoc arguebat eos, qui iniuste exprobrabāt ei, quia sabbatis curabat. Non enim soluebat, sed implebat legē, summi sacerdotis operā faciens, propitiā pro hominibus deū, & emundans leprosos, infirmos curans, & ipse moriēs, vt exiliatus homo exiret de condemnatione, & reuerteretur intrepide ad suam hæreditatem.

x iij

¶ Quomodo

¶ Quomodo non contra legem faciebant discipuli idomini sabbatis spicas legētes, & quoniã Leuitæ omnes discipuli domini. Cap. X X.

S Ed & esuriētes accipere sabbatis escas, ex hijs quæ adiacebant, nõ vetabat lex, metere autē & colligere in horreũ vetabat. Et ideo dominus hijs qui inculpabant discipulos eius, quoniã vellentes spicas māducabāt, dixit, Nõ hoc legistis, quod fecit Dauid cum esurisset, quẽadmodũ introiuit in domum Dei, & panes propositionis māducauit, & dedit eis qui cum eo erant, quos non licebat manducare, nisi solis sacerdotibus: per legis verba suos discipulos excusans, & significãs licere sacerdotibus libere agere, Sacerdos autem scitus fuerat Dauid apud eum, quamuis Saul persecutionẽ faceret ei, omnes iusti sacerdotalẽ habēt ordinem. Sacerdotes autē sunt omnes domini apostoli, qui neque agros neque domos hæreditant hic, sed semper altari & Deo seruiunt. De quibus & Moyses in Dextero nomio, in benedictione Leui ait, Qui dicit patri suo, & matri suæ, non noui te, & fratres suos non agnouit, & filios suos abdicauit, custodiuit præcepta tua, & testamentum tuum seruauit. Qui autem sunt qui dereliquerunt patrem & matrem & omnibus proximis renunciauerunt propter verbum Dei & testamentum eius, nisi discipuli domini, de quibus iterũ Moyses, Hæreditas autem, inquit, non erit eis, Dominus enim ipse hæreditas ipsorum. Et iterum, Non erit sacerdotibus Leuitis in tota tribu Leui pars neque substantia cum Israël, fructificationes domini substantia eorum māducabunt eas. Propter hoc & Paulus, non inquirō, inquit datum, sed inquirō factum: discipulis, inquit dominus, Leuiticam substantiam habentibus, licebat eis esuriētibus a seminibus accipere escam. Dignus enim operarius esca sua. & sacerdotes in templo sabbatum prophanabant, & rei non erant, quia cum essent in templo, nõ secularia, sed dominica perficiebant, ministeria legis adimplentes, non autem prætereuntes legem, quemadmodum is qui

à semetipso arida ligna attulit in castra Dei, iuste lapidatus est. Omnis enim arbor, quæ non facit fructum bonum abscidetur, & in ignem mittetur, & quicumque templum Dei violauerit, violabit illum deus.

¶ **O**stensio vnius & eiusdem substantiæ esse quæ secundum legem sunt, & quæ secundum Euangelium, & quemadmodum nouum testamentum prædicatum est à prophetis.

Caput XXI.

V **N**ius igitur & eiusdem substantiæ sunt omnia, hoc est ab vno & eodem Deo, quemadmodum & dominus ait discipulis, Propterea omnis scriba doctus in regno cælorum, similis est homini paterfamilias, qui profert de thesauro suo noua & vetera. Non alterum quidem vetera, alterum quidem proferentem noua docuit, sed vnũ & eundem. Paterfamilias enim dominus est, qui vniuersæ domui paternæ dominatur. seruis quidem & adhuc indisciplinatis condignam tradens legem, liberis autem & fide iustificatis congruentia dans præcepta, filiis adaperiens suam hæreditatem. Scribas autem & doctores regni cælorum, suos dicebat discipulos, de quibus alibi ait Iudæis, Ecce mitto ad vos sapientes, & scribas, & doctores, & ex eis occiditis, & effugabitis à ciuitate in ciuitatem. Ea autem quæ de thesauro profertur noua & vetera, sine contradictione duo testamenta dicit. Vetus quidem quod ante fuerat legislatio. Noua autem quæ secundum Euangelium est conuersatio ostendit, de qua David ait, Cantate domino canticum nouum. Et Esaias, Cantate domino hymnum nouum. Initium eius * glorificatur nomen eius, à summo terræ virtutes ali. gloriatur eius, in insulis annuunt. Et Hieremias ait, Ecce disponam, inquit, testamentum nouum, non quemadmodum disposui patribus vestris in monte Oreb. Vtraque autem testamenta vnus & idem paterfamilias produxit, verbum Dei dominus noster Iesus Christus, qui & Abrahamæ & Moyse loquutus est, nobis in nouitate restituit libertatem, & multiplicauit eam quæ ab ipso est gratia.

x iiij

¶ **Q**uid

¶ Quid est, plusquàm templum & plusquàm
Salomon hic. Caput XXI.

P Lus est enim, inquit, téplo hic. Plus autem & minus non in hijs dicitur, quæ inter se cõmunionem non habent, & sunt contrariæ naturæ, & pugnant aduersus se, sed in hijs quæ eiusdem sunt substantiæ, & cõmunicant secum, solum auté altitudine & magnitudine differunt: quæadmodum aqua ab aqua, & lumé à lumine, & gratia à gratia. Maior est igitur legis datio quæ in libertatem, quàm quæ data est in seruitutem: & ideo non in vnam gètem, sed in totum mundum diffusa est. Vnus autem & idem dominus qui plusquàm templum est, & plusquàm Salomon, & plusquàm Iona donat hominibus, id est, suam præsentiam & resurrectionem à mortuis, sed non deum immutans, nec alium prædicans patrem, sed eundem ipsum, qui semper habet & plura metiri domesticis, & proficiente eorum erga deum dilectione, plura & maiora donans, quæadmodum & dominus discipulis dicebat, Quoniam & maiora horum videbitis. Et Paulus ait, Non quod iam acceperim, aut iustificatus sim, aut iam perfectus sim, ex parte enim scimus, & ex parte prophetamus. Cũ autem venerit quod perfectum est, quæ sunt ex parte destruetur. Sicut igitur adueniente perfecto, non alterum patrem videbimus, sed hunc quem nunc videre concupimus, Beati enim mundo corde, quoniam ipsi deum videbunt: Neque alium Christum & Dei filium expectabimus, sed huc qui ex Maria, qui & passus est, in quem credimus, quem & diligimus. Quemadmodum Esaias ait, Et dicent in illa die, Ecce dominus deus noster in quem sperauimus, & exultauimus in salute nostra. Et Petrus ait in epistola sua, Quem non videntes diligitis, inquit, in quem nunc non videntes credidistis, gaudebitis gaudio inenarrabili: Neque alium spiritum sanctum percipimus, nisi hunc qui est nobiscum, & qui clamat, Abba pater, & in iisdé ipsis cognométum habebimus, & proficiem⁹, vt iã nõ per speculũ, & per ænigmata, sed
faciẽ

facie ad faciē fruamur muneribus Dei : sic & nunc plus templo, & plus Salomone percipientes, quod est aduentus filij Dei, non alterum didicimus deum, præter fabricatorem omnium, qui ab initio nobis demonstratus est, neque alterum Christum Dei filium, præter eum qui à prophetis prædicatus est. Nouo enim testamento cognito & prædicato per prophetas, & ille qui illud dispositurus erat secundum placitum patris prædicabatur, manifestatus hominibus quemadmodum voluit deus, vt possint semper proficere credentes in eum, & per testamenta maturefcere per effectum salutis. Vna enim salus est, vnus deus, qui formauit hominem, præcepta autē multa, & nō pauci gradus, qui adducunt hominem ad Deū. Terreno quidem & temporali regi, cum sit homo, licet aliquoties maiores profectus attribuere hiis, qui sunt subiecti, Deo autem non licebit cum sit idem, & semper maiorem gratiam prestare humano generi, & pluribus muneribus assidue honorare eos qui placent ei. Si autē hoc est proficere, alterum adinuenire patrem, præter eū qui ab initio annuntiatus est, & rursus præter eum qui putatur secūdo inuentus esse, alterum tertium adinuenire, & eiusdem erit profectus & à tertio quartū, & adhuc rursus alterum, & alterum: & sic semper putās proficere, talis sensus nunquam in vno stabit deo. Expulsus enim ab eo qui est, & reuersus retrorsum queret quidē semper, inueniet autem nunquam deum, sed semper incomprehensibilitatis profundo natabit, nisi per pœnitentiam conuersus, vnde & abiectus erat reuertatur, Deum patrem Demiurgum cōfiteas & credens, qui à lege & prophetis annuntiatus est. qui à Christo testificatus est, quemadmodum ipse ait ad eos, qui accusabāt eius discipulos, quasi non seruarent traditionem seniorum. Quare vos frustramini præceptum diuinum propter traditionem vestram. Dominus enim dixit, Honora patrē & matrē, & qui maledixerit patri & matri, morte moriatur. Et iterū secūdo ait, & frustrati estis sermonem Dei propter traditionem vestram : Manifestissime dominum & patrē confiteas Christus eum, qui in lege dixit,

ge dixit, Honora patrem & matrem, vt tibi bene fit. Verbum enim dei cõfessus est legis præceptũ verax deus, & neminẽ alterum deum appellauit quàm suum patrem.

¶ Quemadmodum Moyses aduentũ Christi significauit, & tempus pafsionis, & locum in quo passus est. Cap. XXIII.

B Ene igitur & Ioannes meminit dicentem deũ Iudæis, Scrutamini scripturas, in quibus pũtatis vos vitam æternam habere, illa sunt quæ testimonium perhibent de me, & non vultis venire ad me, vt vitam habeatis. Quomodo igitur testabantur de eo scripturæ, nisi ab vno & eodem essent patre, præstruentes homines de aduentu filij eius, & prænuntiantes salutẽ, quæ ab eo? Si enim crederetis Moysi, crederetis & mihi, de me enim ille scripsit, scilicet quod infeminatus est vbique in scripturis eius filius dei, aliquando quidẽ cum Abraham loquens, aliquando cum eodem comensurus, aliquando autem Sodomitis inducens iudicium, & rursum cum videtur, & in viam dirigit Iacob, & de rubo loquitur cum Moysẽ. Et non est numerũ dicere, in quibus à Moysẽ ostenditur filij Dei, cuius & diem pafsionis non ignorauit, sed figuratim prænuntiauit eum, Pascha nominans, & in eadem ipsa quæ ante tantum temporis à Moysẽ prædicata est, passus est dominus adimplens pascha. Non solum autem diem descripsit, sed & locum ex extremitate temporum, & signum occasum solis, dicens, Non poteritis immolare pascha in vlla alia ciuitatum tuarum, quam dominus deus tuus dat tibi, nisi in eo loco, quem delegerit dominus deus tuus inuocari nomen suum ibi. Immolabis pascha vespere ad occasum solis. Iã autem & manifestauerat eius aduentũ, dicẽs, Nõ deerit princeps in Iudæa, neq; dux ex scemoribus eius, quoadusq; veniat cui repositum est, & ipse est spes gentium, aligãs ad vitem pullum suum, & ad ilicẽ pullum asinæ, lauabit in vino stolam suam, & in sanguine vuæ pallium suum, lætificabuntur oculi eius à vino, & candidi dentes eius tãquam lac. Inquirant enim hij, qui

qui omnia scrutari dicuntur id tempus in quo defecit princeps & dux ex Iudæa, & qui est gentium spes & qui vitis, & qui pullus eius, & quod indumentum, & qui oculi, & qui dentes, & quod vinum, & vnumquodque ex occultis exquirant, & inuenient non alium nisi dominū nostrum Iesum Christum annūtiatū. Quapropter Moyses increpās populū, quod ingratus existeret, ait, Sic populus fatuus, & non sapiens hæc domino retribuistis. Et rursus significans, quoniam qui ab initio condidit & fecit eos verbum, & in nouissimis temporibus redimēs & viuificans ostenditur pendens in ligno, & nō credent ei, ait enim, Et erit vita tua pendens ante oculos tuos, & non credes vitæ tuæ: & iterum, Nōne hic idem pater tuus possidet te, & fecit te, & creauit te?

¶ Quoniam & prophetæ & iusti ante aduentum domini cognouerunt aduentum eius.

Caput XXIIII.

Quoniam autem non solum prophetæ & iusti multi præscientes per spiritum aduentum eius, orauerunt in illud tēpus venire, in quo facie ad faciem viderent dominum suum, & sermones audirent eius, dominus fecit manifestum, dicens discipulis, Multi prophetæ & iusti cupierunt videre quæ videtis, & non viderunt: & audire quæ auditis, & non audierunt. Quemadmodum igitur concupierunt & audire & videre, nisi præscissent futurum eius aduentum? Quomodo autem præscire potuerunt, nisi ab ipso præscientiam ante accepissent? Quomodo autem scripturæ testificātur de eo, nisi ab vno & eodē deo omnia semper per verbū reuelata & ostēsa fuissent credētibus, aliquando quidē colloquente eo cum suo plasmate, aliquando autem dante legem, aliquādo verò exprobrante, aliquādo verò exhortante, ac deinceps liberāte seruum suū, & adoptāte in filium, & apto tempore incorruptibilem hæreditatem præstante, ad perfectionem hominis. plasmavit enim eum in augmentum & incrementum, quemadmodum & scriptura dicit, Crescite & multiplicamini.

Et

Et hoc deus ab homine differt, quoniã deus quidem facit, homo autem fit. & quidem qui facit, semper idẽ est: quod autem fit, & initium & medietatem, & adiectionẽ, & augmentum accipere debet. Et deus quidẽ bene facit, bene autem fit homini. Deus quidem perfectus in omnibus, ipsi sibi æqualis & similis totus cum sit lumen & totus mens, homo verò perfectum percipiens & augmentum ad deum. Quemadmodum enim deus semper idẽ est, sic & homo in deo intentus, semper proficiet ad deũ: neque enim deus cessat aliquando in benefaciẽdo & locupletãdo hominem, neque homo cessat beneficium accipere & ditari à deo: exceptorium enim bonitatis & organum clarificationis eius homo, gratus ei qui se fecit: & iterum exceptoriũ iusti iudicij eius homo ingratus, & spernens plasmatorem, & non subiectus verbo eius, qui plurimum semper fructificantibus, & plus habentibus, dominicum argentum daturum se pollicitus est, Euge, inquit, serue bone & fidelis, quia in modico fidelis fuisti, supra multa te constituam, intra in gaudium domini tui, Ipse dominus plurimum non promittens. Sicut ergo nunc fructificantibus plurimum daturum se pollicitus est secundum murationem agnitionis, Ipse enim dominus perseuerat & idem pater reuelatur: Sic ergo & posterioribus maiorem quã quæ fuit in veteri testamento, murationem gratiæ attribuit, vnus & idẽ dominus per suum aduẽtum. Et illi qui per famulos audiebant venturum regem, mediocriter gaudebant, secundum quod sperabant venturum eum: qui autem præsentem viderunt, & libertatem adepti & potiti sunt eius muratione, maiorem gratiam & abundantiorẽ exultationem habent gaudentes de regis aduentu, quemadmodum & Dauid dicit, Anima mea exultabit in domino, locundabitur in salutari eius. Et propter hoc Hierosolymam introeunte eo, omnes qui erant in via Dauid, in dolore animæ cognouerunt suum regem, & substrauerunt ei vestimenta, & ramis viridibus adornaerunt viam, cum magna lætitia & exultatione clamantes & dicentes, Osanna fili Dauid, benedictus qui venit in nomine

in nomine domini, Osanna in excelsis. Zelantibus autē malis dispensatoribus qui circūueniebant inferiores & dominabātur eorum, quibus ratio nō constabat, & propter hoc nolentibus credere venisse regem, & dicentibus ei, Audis quid isti dicunt? ait dominus, Nunquā legistis, Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudē? id quod à David in filium Dei dictum erat, in se factum ostendens, & significans illos quidem nescire virtutem scripturæ, & dispositionem Dei: se autem esse qui à prophetis annuntiatus est Christus, cuius nomen in omni terra laudatur, ex ore infantium & lactentium laudem perficientis suo patri: quapropter & elevata est magnificentia eius super cælos. Si ergo idem ipse adest, qui prædicatus est à prophetis, dominus noster Iesus Christus, & aduentus eius plenior gratiam & maior munerationem attribuit, hiis qui susceperunt eum, manifestum quoniā & pater idem est, qui à prophetis annuntiatus est, & non alterius patris agnitionē fecit veniens filius, sed eiusdem qui ab initio prædicatus est, à quo libertatem detulit hiis, qui legitime & prono animo, & toto corde deseruiunt ei: contemptoribus, & non subiectis deo, sed in gloria hominum exteriores mundi huius sectantibus, quæ in figuram futurorum traditæ erāt, velut vmbra cuiusdam descriptionem faciente lege, atque delirante, de téporalibus æterna, de terrenis cælestia, fingētibus plusquā quæ dicta sunt sese obseruare, tanquam diligentiam suam etiam ipsi deo præferentibus, intus autem pleni hypocrisis, & cupiditate, & omni malitia, in sempiternam attulit perditionem, abscindēs eos à vita.

Legendū arbi-
tror deliniā-
te.

¶ Quemadmodum seniorum tradito contraria erat legi datæ per Moysen. Cap. XXV.

S Eniorū enim ipsorū traditio quā ex lege obseruare fingebant, cōtraria erat legi, quæ data est per Moysen. ppter hoc & Esaias ait Caupones tui miscent vinum aqua, Ostendens quod auctero Dei præcepto miscerent seniores aquatam traditionem, id est,

est, aggredientes adulteram legem & cōtrariam legi, sicut & dominus fecit manifestum, dicens eis, **Quare** vos transgredimini præceptum Dei propter traditionem vestrā? Non solum autē per præuaricationē frustrati sunt legem Dei, miscentes vinum aqua, sed & suā legem e cōtrario statuerunt, quæ vsque adhuc Pharisaica vocatur. In qua quædam quidem auferunt, quædā verò addunt, quemadmodum volunt interpretantur, quibus vtuntur singulariter magistri eorum, quas traditiones volentes iudicare legi dei instituēti eos aduentū Christi nō subiecti esse voluerunt, sed dominum arguebant in sabbatis curantem, quod quidem sicut prædiximus lex non prohibebat. Etenim ipsi secundum aliquid curabant, circumcidentes hominem in sabbato: se autem ipsos non redargebant, per traditionem prædictam & pharisaicā legem transgredientes præceptum dei, & præceptum legis non habētes, id est, dilectionem quæ est circa deum. **Quoniam** autem hoc primum & maximum præceptum est, sequens autem circa proximum, dominus docuit, totam legem & prophetas pendere dicēs ex ipsis præceptis. Et ipse autem aliud maius hoc præcepto nō detulit, sed hoc ipsum renouauit suis discipulis, iubens eis, Deum diligere ex toto corde, & ceteros quemadmodum se. Si autem ab alio descendisset patre, nunquam ex lege primo & summo vsus esset præcepto, sed vtique omnimodo eniteretur in alium hoc à perfecto patre deferre, & non eo vti quod à deo legis fuisset datum. Et Paulus autē, Adimpletio, inquit, legis dilectio, & omnibus cæteris euacuatis manere fidem, spem, dilectionem, maiorem autem esse omnium dilectionem, neque agnitionem sine dilectione, quæ est erga Deū præstare aliquid, neque mysteriorum comprehensionem, neque fidem, neque prophetiam, sed omnia vacua & frustrata esse sine dilectione: dilectionem verò perficere perfectum hominem, & eum qui diligit deum esse perfectū, & in hoc æuo, & in futuro. nunquam enim desinimus diligentes deum, sed quanto plus eum intuiti fuerimus, tanto plus eum diligimus.

¶ De

De pharisaica lege, quæ sunt particularia præcepta & quæ catholica. Cap. XXVI.

I N lege igitur, & in Euangelio cum sit primū & maximum præceptum diligere dominum Deū ex toto corde, dehinc simile illi, Diligere proximū sicut teipsum, vnus & idē ostēditur legis & Euāgelij cōditor. Cōsummata enim vitæ præcepta in vtrōq; testamēto cū sint eadē, eundē ostēderunt Deū, qui particularia quidē præcepta apta vtrifq; præceptis, sed eminentiora, & summa, sine quibus saluari nō potest, in vtrōq; eadē suavit. Quē autem non confundat dominus ostendens non ab altero deo esse legem, sic dicens eis, qui à se docebātur turbæ, & discipulis, Super cathedram Moysi sederunt scribæ & pharisæi. omnia itaque quæ dixerint vobis, custodite & facite, secūdum autē opera eorum nolite facere. dicunt enim & non faciunt. alligant enim sarcinas graues, & imponunt super humeros hominum: ipsi autē nec digito quidem volūt eas mouere. Non ergo eā legem quæ per Moysen data incusabat, quā adhuc Saulus Hierosolymis suadebat fieri: sed illos redarguebat, quod verba quidem legis enuntiarent, essent autē sine dilectione, & propter hoc iniusti in deum & in proximos extiterunt. Quemadmodum ait Esaias, Populus hic labiis me honorat, cor autē eorum lōge est à me, frustra autē colunt me docētes doctrinas, & præcepta hominum. Nō per Moysen datam legem dicēs præcepta hominum, sed traditiones presbyterorum ipsorū quas finxerant, quas vindicantes frustrabantur legem Dei, & propter hoc nec verbo eius subiecti sunt. Hoc enim est quod à Paulo dicitur de istis, Ignorantes enim iustitiam Dei, & suam volentes statuere, iustitiæ Dei non sunt subiecti. finis enim legis Christus, si non omnium credenti. Et quomodo finis legis Christus, si non initium eius esset? Quī enim finem intulit, hic & initium operatus est. Ipse est qui dicit Moysi, Videns vidi vexationē populi mei qui est in Aegypto & descendi vt eruā eos, ab initio assuetus verbum dei ascendere & descendere

dere propter salutem eorum, qui male haberent. Quoniam auté lex prædocuit hominem sequi oportere Christum, ipse facit manifestum, ei qui interrogauit eum, quid faciens vitam æternam hæreditaret, sic respódens, Si vis vitam introire custodi præcepta. Illo auté interrogante, quæ rursus dominus, Non mœchaberis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium reddes honora patrem & matrem, & diliges proximum tanquã teipsum, velut gradus proponens præcepta legis, introitus sequi eum vnicum dicens omnibus dicebat. Ille autem cum dixisset, omnia feci, & forte non fecerat, nam utique non diceretur ei custodi præcepta, arguens dominus cupiditatem eius dixit ei. Si vis perfectus esse, vade & vende omnia quæ habes & diuide pauperibus, & veni & sequere me. Apostolorum partem promittens eis, qui sic fecerint, & non alterum deum annuntiabat eis, qui sequebantur eum, præter eum qui ab initio à lege annuntiatus est, nec alium filium, nec matrem Enthymesin AEonis qui fuit in passione, & in defectione, nec triginta AEonum plenitudinem, quæ vacua & inconstans ostensa est, nec eam fabulam, quæ à reliquis hæreticis ficta est, sed docebat vt facerent præcepta, quæ ab initio præcepit deus, & vt veterem cupiditatem per opera bona soluerent, & sequerentur Christum. Quoniam autem ea quæ possidentur pauperibus diuisa, solutione faciunt præteritæ cupiditatis, Zachæus facit manifestum, Ecce, dicens, dimidium bonorum meorum do pauperibus, & si cuius quid defraudaui, reddo quadruplum.

¶ Quemadmodum dominus quæ de lege comprehendebantur super extendit discipulis & nõ dissoluit, & secundum quid plus
 . abundauit iustitia nostra, quàm scribarum & pharisæorum.
 Caput XXVII.

E T quia dominus naturalia legis per quæ homo iustificatur, quam etiam à legis datione custodiebant, qui fide iustificabantur & placebant

bant Deo, non dissoluit, sed extendit, sed & impleuit, ex
 sermonibus eius ostéditur. Dicitum est enim, inquit, an-
 tiquis, Non mœchaberis. Ego autem dico vobis, quoniã
 omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam,
 iam mœchatus est eã in corde suo. Et iterũ dictum est,
 Nõ occides. Ego auté dico vobis, Omnis qui irascitur
 fratri suo sine causa, reus erit iudiciõ. & dictum est, Nõ
 periurabis. Ego autem dico vobis, non iurate in totum.
 Sit autem vobis sermo, etiam etiam, & non non. Et
 quæcunque sunt talia. Omnia enim hæc non contrarie-
 tatem & dissolutionem præteritorum continent sicut
 qui à Marcione sunt vociferantur, sed plenitudinem &
 extensionem, sicut ipse ait, Nisi abundauerit iustitia ve-
 stra plusquã scribarum & pharisæorum, non intrabi-
 tis in regnũ cælorum. Qui autem erat plus? Primo qui-
 dem nõ tantum in patrem, sed & in filium eius iam ma-
 nifestatum credere: hic est enim qui in communionem
 & vnitatem deo hominem domino ducit. Post deinde
 non solum dicere, sed & facere. Illi enim dicebant, sed
 non faciebant: & non tantum abstinere à malis operi-
 bus, sed etiam à concupiscentiis eorum. Hęc autem nõ
 quasi contraria legi docebat, sed adimplens legem, &
 insigens iustificationes legis in nobis. Illud autem iuis-
 set legi contrarium, si quodcũque lex vetasset fieri, id-
 ipsum discipulis suis iussisset facere. Et hoc auté quod
 præcepit, non solum vetitis à lege, sed etiam à concupi-
 scentiis eorum abstinere, non contrarium est, quemad-
 modum prædiximus, neque soluentis legem, sed ad-
 implentis, & extendētis, & dilatantis. Etenim lex, quip-
 pe seruis posita, per ea quæ foris erant corporalia ani-
 mam erudiebat, velut per vinculum attrahens eam ad
 obedientiam præceptorum, vti disceret homo ad seuien-
 dum deo. Verbum autem liberã animam, & per ipsam
 corpus voluntarie emundari docuit: quo facto necessẽ
 fuit auferre quidem vincula seruitutis, quibus iam as-
 sueti erant, & sine vinculis esse quidem, super extendi
 verò decreta libertatis, & augeri subiectionẽ, quę est ad
 regem, vt non retrorsus quis renitens indignus appa-

reat ei qui se liberauerit. Eam verò pietatem & obedientiam quæ est erga patrèfamiliàs, est esse quidem eandè & seruis & liberis, maiorem autem fiduciam habere liberos, quoniam sit maior & gloriosior operatio libertatis, quàm ea quæ est in seruitutem obsequentia. Et propter hoc dominus pro eo quod est, Non mœchaberis, nec concupiscere præcepit, & pro eo quod est, Non occides, neque irasci quidem, & pro eo quod est decimare, omnia quæ sunt pauperibus diuidere, & non tantùm proximos, sed etiam inimicos diligere, & non tantum bonos datores & communicatores esse, sed etiam aduersus eos qui tollunt nostra, gratuito donatores. Tollenti enim tibi tunicam, remitte ei & pallium, & ab eo qui tollit tua nõ reposcas, & quemadmodum vultis vt faciant vobis homines, facite eis, vt non quasi nolentes fraudari contristemus, sed quasi volentes donauerimus, gaudeamus, gratiam magis præstantes in proximos, quàm necessitati seruientes. Et si quis te, inquit, angariauerit mille passus, vade cum eo alia duo, vti non quasi seruus sequaris, sed quasi liber præcedas, aptum te omnibus & vtilem proximo præstans, non illorum malitiã intuens, sed tuam bonitatè perficiès, configurans temetipsum patri, qui solè suũ oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Hæc autem omnia quemadmodum prædiximus non dissoluentis erant legem, sed adimplentis & extendentis, & dilatantis in nobis. Tanquã si aliquis dicat, maiorem libertatis operationem, & pleniorẽ erga libertatem nostram infixam nobis subiectionem, & affectionem. Non enim propter hoc liberabimur, vt ab eo abscedamus: nec enim potest quisquam extra/dominica constitutus bona, sibimetipsi acquirere salutis alimenta: sed .t. plus gratiam eius adepti, plus eum diligamus, Quanto autem plus eum dilexerimus, eo magis gloriam accipiemus, cum simus semper in cõspectu patris. Quia igitur naturalia omnia præcepta communia sunt nobis & illis, in illis quidem initium & ortum habuerunt, in nobis augmentum & adimpletionem perceperunt. Assentire enim deo, & sequi eius
verbum,

Verbum, & super omnia diligere eum, & proximum sicut seipsum, domo autem hominis proximos, & abstinere ab omni mala operatione, & quæcunque talia communia vtrisque sunt, vnum & eundem ostendunt deum. Est autem dominus noster verbum Dei qui primo quidem seruos attraxit Deo, postea autem libertauit eos, qui subiecti sunt ei, quemadmodum ipse ait discipulis, Iam non dico vos seruos, quia seruus nescit, quid eius dominus faciat. Vos autem dixi amicos, quia omnia quæ audiui à patre meo, nota feci vobis. In eo enim quod dicit, Iam nō dico vos seruos, manifestissime significauit se esse, qui primo quidem eam seruitutem quæ est et erga deum, hominibus per legem constituerit, post deinde libertatem eis donauerit. Et in eo quod dicit, Quoniam seruus nescit quid faciat dominus eius, ignorantiam seruilis populi manifestat per suum aduentum. In eo autem quod amicos dei dicit suos discipulos, manifeste ostendit, se esse verbum Dei, quem & Abraham voluntarie & sine vinculis propter generositatem fidei sequens, amicus factus est Dei. Sed neque Abraham amicitiam propter indigentiam assumpsit, Dei verbum existens ab initio perfectus, Antequam enim Abraham esset, ego sum, inquit, Sed vt ipse Abraham donaret æternam vitam existens bonus, quoniam amicitia Dei immortalitatis est condonatrix, hiis qui aggrediuntur eam.

¶ Quare fecit Deus hominem, & patres elegit, & nos vocauit, & quid præstat ea quæ est ad Deum, seruitus, & quare talis lex populo data est.

Cap. XXVII.

¶ Igitur initio non quasi indigens Deus hominem plasmauit Adam, sed vt haberet in quem collocaret sua beneficia. Nō solum ante Adā, sed & ante omnem conditionem glorificabat verbum patrem suum manens in eo, & ipse à patre glorificabatur, quemadmodum ipse ait, Pater clarifica me claritate, quā habui apud te priusquā mundus fieret. Nec nostro

y ij ministerio

ministerio indigens iussit vt eum sequeremur , sed nō bis ipsis attribueret salutem . Sequi enim Saluatorem, participare est salutē, & sequi lumen, participare est lumē: qui autē in lumine sunt, nō ipsi lumē illumināt sed illumināur & illustrantur ab eo. Ipsi quidē ei nihil præstant, beneficium autem percipientes illuminantur à lumine. Sic & seruitus erga deum, deo quidem nihil præstat, nec opus est deo humano obsequio, ipse autē sequētibz & seruiētibz ei vitam & incorruptelam, & gloriam æternam attribuit, beneficium præstans seruiētibz sibi, ob id quod seruiunt, & sequētibz ob id quod sequuntur, sed non beneficium ipso ab eis percipiente. Est enim diues, perfectus, & sine indigētia . Propter hoc autem exquirat ab hominibus seruitutem , vt quoniam est bonus & misericors , beneficiat eis qui perseverant in seruitute eius. Quantum enim deus nullius indiget, in tantum homo indiget dei communione . Hæc est enim gloria hominis , perseverare ac manere in dei seruitute, & propter hoc dicebat discipulis dominus, Non vos me elegistis , sed ego eligi vos, significans quoniam nō ipsi glorificabant eum sequentes eum, sed in eo quod sequentur filium dei, glorificabantur ab eo . Et iterum, Volo vt vbi ego sum , ibi & hij sint, vt videant claritatē meam, non vane glorians super hoc , sed gloriam suam participare volens discipulis suis, de quibus Esaias ait, Ab oriente attraham semen tuum, & ab occasu colligante , & dicam Aquiloni adhuc, & Austro, noli prohibere, attrahe filios meos de longinquo , & filias meas à summitatibus terræ . Omnes enim quotquot vocati estis in nomine meo, in gloria enim mea præparavi , & formavi, & feci eum. hæc ideo , Quoniam vbicunq; est cadaver, illic congregabuntur & aquilæ , participantēs gloriæ domini, qui & formavit , & ad hoc præparavit nos, vt dum sumus cum eo, participemus gloriæ eius. Sic & deus ab initio hominem quidem plasmauit propter suam munificētiā, Patriarchas verò elegit propter illorum salutem, populum verò formabat, docens indocibilem qui deū, Prophetas verò præstruebat in terra, assuescēs hominem

hominem portare eius spiritum, & communionem habere cum deo, ipse quidem nullius indigens, hiis verò qui indigentes sunt eius, suam præbens communionem, & hiis qui ei complacebant fabricationem salutis vt architectus delinians, & non videntibus in Aegypto à semetipso dans ducationem, Et hiis qui inquieti erant, in eremo dans aptissimam legem, & hiis qui in bonam terram introierunt dignum præbens hæreditatem, & hiis qui conuertuntur ad patrem, saginatum occidenis vitulum, & primam stolam donans, multis modis componens humanum genus ad consonantiam salutis. & propter hoc Ioannes in Apocalypsi ait, Et vox eius quasi vox aquarum multarum. vere aquæ multæ spiritus dei. Quoniam diues & quoniam magnus est pater, & per omnes illos trāsiens verbum sine inuidia vtilitatem præstabat eis, qui subiecti sibi erant, omni conditioni congruentem & aptam legem conscribens. Si autem & populo tabernaculi factionem, & ædificationem templi, & Leuitarum electionem, sacrificia quoque & oblationes, & monitiones, & reliquã omnem legis statuebat de seruitutionem. Ipse quidem nullius horum est indigens, est enim semper plenus omnibus bonis, omnémque odorẽ suauitatis, & omnes suaueolentium vaporations habes in se, etiam antequã Moyfes esset: facilem autem ad idola reuerti populum erudiebat per multas aduocationes, præstruens eos perseuerare, & seruire deo, per ea quæ erant secunda ad prima aduocans, hoc est, per typica ad vera, & per temporalia ad æterna, & per carnalia ad spiritalia, & per terrena ad cælestia. Quemadmodum dictum est Moyfi, Quoniam facies omnia iuxta typum eorum, quæ vidisti in monte: xl. enim diebus discebat tenere sermones Dei, & characteres cælestes, & imagines spirituales, & præfigurationes futurorũ, quẽadmodũ & Paulus ait, Bibebant enim de spiritali* petra, petra autẽ erat Christus. Rursus prædictis hiis quæ in lege sunt, intulit. Omnia autem hæc in figura veniebant illis. Scripta sunt autem ad correctionem nostram, in quos finis seculorum deuenit. Per typos ergo discebant

Alias, de sequenti petra

tinere deū, & perseverare in obsequiis eius. Itaque lex, & disciplina erat illis, à prophetia futurorū. Nam Deus primo quidem per naturalia præcepta, quæ ab initio infixata dedit hominibus, admonens eos, id est, per Decalogum, quæ si quis non fecerit, non habeat salutem, nihil plus ab eis exquirit. Quemadmodum Moyses in Deuteronomio ait, Hij sermones omnes, quos loquutus est dominus ad omnem synagogam filiorum Israël in monte, & adiecit, & scripsit ea in duabus tabulis lapideis, & dedit mihi propter hoc ut custodirent præcepta, hij qui velint sequi eum.

¶ Quemadmodum in populo priore, & in ecclesia quædam præcepta propter duritiam & inobedientiam hominum data sunt. Cap. XXIIX.

A T ubi conuersi sunt in vituli factionem, & reuersi sunt animis suis in Aegyptum serui pro liberis cupientes esse, aptam concupiscentiæ suæ acceperunt reliquam seruitutem, à Deo quidem nõ abscedentem, in seruitutis autem iugo dominatē eis. Quemadmodum & Ezechiel propheta causas talis legis datæ reddens, ait, Et post concupiscentiam cordis sui erant oculi eorum, & ego dedi eis præcepta non bona, & iustificationes, in quibus non viuent in eis. Et Lucas autem Stephanum, qui primus in diaconium ab apostolis electus est, & primus occisus est propter Christi martyrium, sic dixisse de Moyses scripsit. Ille quidem accepit præcepta Dei viui dare vobis, cui noluerunt obedire patres vestri, & abiecerunt & conuersi sunt corde suo in Aegyptum dicentes ad Aaron, Fac nobis deos qui nos antecedant. Moyses enim qui eduxit nos de terra Aegypti, quid ei contigerit ignoramus: & vitulū fecerunt in diebus illis, & tulerunt sacrificia idolo, & letabantur in factis manuum suarum. Conuertit autem deus, & tradidit eos seruire exercitibus cæli, quæadmodum scriptum est in libro prophetarum, Nunquid sacrificia & oblationes obtulistis mihi annis xl. in eremo domus Israël, & accepistis tabernaculum Moloch, & stellam dei Rempham
figuras

Figuras quas fecistis adorare eas: manifeste significans, quoniam non ab altero deo talis illi data lex est, sed ab eodem ipso apta illorū seruituti. Quapropter & in Exodo ad Moysen dicit, Emittam ante te angelum meum, non enim ascendam tecum, quoniam populus duræ cervicis est. Et non solum autem hoc, sed & præcepta quædam à Moysese posita eis propter duritiã illorum, & quod nollent esse subiecti, manifestavit dominus, cum dixisset eis: Quare ergo Moyses præcepit dare libellum repudij, & remittere vxorem? dicens eis, Hæc vobis propter duritiam cordis vestri permisit, ab initio autem nõ ita factum est: Moysen quidem excusans, quasi fidelem seruum, vnum autem, qui ab initio masculum & fœminam fecit, deum confitens, illos autem arguens tanquã duros, & non subiectos: & propter hoc aptum duritiæ eorum repudij præceptum à Moysese acceperunt. Et quid dicimus de veteri testamento hæc? quandoquidem & in nouo Apostoli hoc idem facientes inueniuntur propter prædictam causam, statim dicente Paulo, Hoc autem ego dico, non dominus. & iterum, Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum præceptum. & iterum, De virginibus autem præceptum domini non habeo, consilium autem do, tanquã misericordiã cõsequutus à domino, vt fidelis essem. Sed & alio loco ait: Ne accipiet vos satanas propter incontinentiã vestrã. Si igitur & in nouo testamento quædã præcepta secundum ignorantiam apostoli cõcedentes inueniuntur propter quorundam incontinentiam, vt nõ obdurati tales, in totum desperantes salutem suã, apostatæ fiant à Deo: nõ oportet mirari, si & in veteri testamento idẽ deus tale aliquid voluit fieri pro vtilitate populi, illicitens eos per prædictas obseruationes, vt per eas salutem decalogi obseruantes, munera det ei, & ab eo nõ reuerteretur ad idololatriã, nec apostatæ fierent à deo, sed toto corde discerent diligere eum. Si autem quidam propter inobedientes Israelitas & perditos infirmum dicunt legis doctorẽ, inuenient in ea vocatione quæ est secundum nos, multos quidẽ vocatos, paucos verò electos, & intrinsecus lupos, foris verò